DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2444 – 05 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 1

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Inexigibilidade de Licitação 06/2021
CONTRATO Nº 29/2021
OBJETO: Prestação de serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação,
atendimento e suporte técnico, atualizações mensais para gerenciamento dos
trabalhos da Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: GOVERNANÇA BRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM
SERVIÇOS.
PRAZO PRORROGADO: 19 de fevereiro de 2023.
VALOR PRORROGADO: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0910.1030100142.074– 3.3.90.40.00 – FR 494 – CÓD. REDUZIDO 3722.

Jacarezinho, PR, 26 de julho de 2022

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n. 67/2021
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 267/2021
OBJETO: A aquisição de lanches para o Fundo Municipal de Saúde
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: PADARIA DOCE DELICIA LTDA.
PRAZO PRORROGADO: 23 de novembro de 2022.

Jacarezinho, PR, 26 de julho de 2022.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 98/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº:  351/2021
OBJETO: Aquisição de equipamentos hospitalares/laboratoriais (Câmara de
conservação de vacinas e refrigerador.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: BIOTECNO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
PRAZO PRORROGADO: 12 de novembro de 2022.

Jacarezinho, PR, 26 de julho de 2022.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

RATIFICAÇÃO 79/2022
Processo 79/2022

INEXIGIBILIDADE 32/2022
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de treinamento e
capacitação.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Artigo 25,
inciso II, combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos da Lei 8.666/93, e com
Pareceres Técnico e Jurídico a favor da empresa M.BLATT GRANDO
CONSULTORIA E TREINAMENTOS EIRELI (INTERATIVA), inscrita no CNPJ de
número 26.343.359/0001-55, versando sobre contratação de empresa
especializada no objeto supracitado para um vereador e três servidores,
conforme o processo indicado, com o custo total no valor de R$ 5.520,00 (cinco
mil e quinhentos e vinte reais), uma vez que o processo se encontra
devidamente instruído.
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de
Jacarezinho, em 27 de julho de 2022.

Antonio Neto
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

RATIFICAÇÃO 80/2022
Processo 80/2022

INEXIGIBILIDADE 33/2022
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de assessoria e
treinamento.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Artigo 25,
inciso II, combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos da Lei 8.666/93, e com
Pareceres Técnico e Jurídico a favor da empresa RAS - CONSULTORIA E
TREINAMENTO EM GESTÃO PÚBLICA LTDA- ME, inscrita no CNPJ de número
22.094.483/0001-73, versando sobre contratação de empresa especializada em
prestação de serviços de treinamento e capacitação para uma vereadora desta
Casa de Leis, com o custo total no valor de R$ 1.390,00 (mil trezentos e noventa
reais), uma vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de
Jacarezinho, em 27 de julho de 2022.

Antonio Neto
Presidente

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2444 – 05 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 2

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 51/2022.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 276/2022.
OBJETO: A aquisição de equipamentos hospitalares/laboratoriais (Ultrassom), para o Fundo Municipal de Saúde.

Nº.
LOTE

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT
VALOR

UNITARIO
VALOR TOTAL

1 1

Aparelho de ultrassom Tipo I
ULTRASSOM DOPPLER COLORIDO PARA RADIOLOGIA
GERAL, OBSTETRICIA, E CARDIOLOGIA equipamento
ecógrafo eletrônico, com plataforma digital de alta
resolução, sistema operacional Windows, interface
para usuário em português/ inglês, capacidade de
atualização do software independente de
troca/atualização de hardware, conectividade DICOM
3.0, PC, USB, WIFI;
–Disco rígido de mínimo de 1 Terabyte, faixa dinâmica
de mínimo 250dB, capacidade de gravação de imagens
em formato AVI, JPEG e MPEG;
–Capacidade para aquisição de imagens estendidas/
panorâmicas, processamento de imagens 2D em
frequência fundamental e harmônica, pacotes
completos de cálculos obstétricos, ginecológicos,
abdominal geral, pediátricos, urológicos,
cerebrovascular, músculo - esquelético, pequenas
partes, mamária, vasculares e cardíaco, plataforma
para intervenção (biópsia);
–Protocolos de fábrica com possibilidade de
personalização, presets para medidas gerais (distância,
ângulo, volume...);
–Aquisição de imagem em tempo real (mínimo de 1500
frames/seg.);
–Dispor de transdutores, com doppler em todos, com
no mínimo 04 portas ativas para simultâneas para
transdutores as faixas de frequência podem variar
1MHz tanto na mínima quanto na máxima para menor,
podendo ser faixa maior, console com rodízios
independentes, com travas em todos os rodízios, e no
mínimo regulagem de altura do console de comandos,
tela de matriz ativa para ajuste dos parâmetros de no
mínimo 10”;
–Monitor de LCD ou LED com no mínimo de 21” com
braço para ajuste de angulação e altura, definição de
no mínimo 1024 x 768 com pelo menos 256 tons de
cinza;
–Equipados com modos B, M, Doppler (em cores,
espectral e Power Doppler), dual B/B, M/B,4B,
Doppler/B, triplex simultâneo, dual, cine-loop Power
Doppler e Power Doppler direcional e track- ball para
manuseio de comandos na tela;
–Software integrado ao equipamento, de alta
velocidade para reconstrução de imagens 3D freehand
adquiridas em Modo B e Doppler Colorido ou Power
Doppler, auto inverter; capaz de pós-processamento
da imagem e de medidas. Doppler Espectral com
Medidas Automáticas e em tempo real, medida

VINNO X2 UND 5 83.000,00 415.000,00

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2444 – 05 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 3

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

automática da intima média, medida automática
folicular em 2 D (com possibilidade 3D);
–Selecionáveis pelo usuário para apresentação na tela.
Doppler digital com controles para ajuste de tamanho
da amostra, velocidade da escala, filtro de parede,
correção de ângulo, modos duplex e triplex, e inversão
de imagem. Possibilidade de atualização tecnológica
para incorporar novos recursos de software e
atualizações, sem necessidade de atualização de
hardware;
–Manual do equipamento em português. Acompanhar
01(um) transdutor convexo 2.0 – 5.0 MHz com no
mínimo 128 elementos e abertura de no mínimo 50°;
–01(um) transdutor Endocavitário 4.0 - 10MHz no
mínimo 128 elementos ou cristais e 130°;
01 (um) transdutor linear 5.0 -14.0 MHz pelo menos 38
mm de largura alimentação elétrica compatível com o
local de instalação.
Acompanhar: Um nobreak compatível; uma
impressora colorida.

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: ELO MEDICAL COMERCIAL EIRELI ME.
VALOR: R$ 415.000,00 (quatrocentos e quinze mil reais).
RECURSOS:

0910.1012200131.021 4.4.90.52.00 FR 3518 CÓD. RED. 2826

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços.
DATA DA ASSINATURA: 26 de julho de 2022.
FISCAL DO CONTRATO: Milene Pires de Moraes Vieira.

Jacarezinho, 26 de julho de 2022.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2444 – 05 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 4

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

DECRETO Nº 8758/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964,
Art. 43, e a Lei Municipal nº. 4.084 de 22 de dezembro de 2021, Artigo 5º, § 1º e 2º,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 28.200,00 (Vinte e oito mil e duzentos reais), para as dotações
abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor:

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ORGÃO   0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE 0910 Fundo Municipal de Saúde

DOTAÇÃO  0910.10112200132.066

3.3.90.14.00  Diárias – Pessoal Civil – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%) - Exercícios Anteriores.
  12.300,00

DOTAÇÃO  0910.1012200132.068

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 341 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos
de Saúde – PAB – Coronavírus (Covid-19) - Exercícios Anteriores.

   7.400,00

DOTAÇÃO  0910.1030100142.070

3.3.90.39.00 3716 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%)
- Exercícios Anteriores.

    8.500,00

                       TOTAL DO CRÉDITO   28.200,00

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964:
Superávit Financeiro do Exercício de 2021, nas Fontes de Recursos abaixo:

303 Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%)   20.800,00

341 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – PAB – Coronavírus (Covid-19)
    7.400,00

                      TOTAL   28.200,00

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 27 de julho de 2022.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2444 – 05 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 5

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2022-07-27T16:35:27-0300